
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 12 del 14/01/2026 
RISERVA NATURALE 

 
Oggetto: Rendicontazione degli straordinari e indennità di turno maturate dal personale 

Guardiaparco della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone nel mese di DICEMBRE 2025. 

Invio alla Regione Lazio della richiesta di liquidazione e pagamento. 

 
 

 

      
 

La presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151,4° comma del D.Lgs.267/2000, con effetto dalla 

data del visto di copertura finanziaria. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Dott.ssa Gilda Boggi 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  

L.69/2009 e s.m. dal         14/01/2026         al 29/01/2026                al n. 8       del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to Dott. Fabrizio Marchionni 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 

14/01/2026 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Pierluca Gaglioppa 
 



IL DIRETTORE DELLA RN SELVA DEL LAMONE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 9 febbraio 2021, n. T00012 (pubblicato sul B.U.R.L. 

n. 13 del 11/02/ 2021) avente ad oggetto: “Nomina del Direttore dell'Ente regionale "Riserva naturale Regionale Selva 

del Lamone". Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 (Norme in materia di aree naturali protette regionali) e ss.mm.ii.” 

con il quale viene nominato Direttore della Riserva Naturale Regionale Selva del Lamone il dott. Pierluca Gaglioppa; 

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Farnese n. 27 del 24/02/2021- integrata dalla Delibera di Giunta n. 127 del 

08/09/2021- con cui si è stipulato con il dott. Pierluca Gaglioppa, ai sensi e per gli effetti del comma 1bis e 2 dell’art. 24 

della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29, un contratto di diritto privato a tempo determinato nell’ambito del contratto collettivo 

nazionale per la dirigenza regionale; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 6 ottobre 1997, n. 29 in merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area 

protetta; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 24 della Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree naturali protette regionali” in 

merito alle competenze e responsabilità del Direttore dell’area protetta; 

 

VISTA la Legge regionale 45/1994 istitutiva della RNR Selva del Lamone; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11, “Legge di contabilità regionale”, che definisce al Capo VII, articoli 

48-53, la disciplina normativa da applicare agli enti pubblici dipendenti dalla Regione Lazio in materia di bilanci e 

rendiconti; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la Disposizione del Direttore del Parco Valle del Treja (Ente capofila dell’Ambito N° 1) N° 3 del 20/12/2022 

avente per oggetto Approvazione dello schema di turnazione del Servizio di Vigilanza Guardiaparco delle Aree protette 

ricadenti nell'Ambito N. 1: Parco Regionale Valle del Treja, Riserva Naturale Regionale Monte Rufeno, Ente Monti 

Cimini - Riserva Naturale Lago di Vico, Riserva Naturale 

Selva del Lamone, Parco Naturale Regionale Marturanum; 

VISTO l’Atto di recepimento della Disposizione del Direttore del Parco Regionale Valle del Treja n. 3 del 20 dicembre 

2022 avente ad Oggetto: "Approvazione dello Schema di Turnazione del Servizio di Vigilanza Guardiaparco delle Aree 

Protette ricadenti nell’Ambito n. 1" e successive modificazioni apportate con disposizione n. 1 del 19 settembre 2023; 

PRESO ATTO delle rilevazioni delle presenze del mese di NOVEMBRE 2025, come risultanti dalle timbrature di tale 

mese di ciascun dipendente, custodite agli atti d’ufficio; 

VERIFICATA la regolarità delle prestazioni richieste, la presenza dei giustificativi delle assenze e la 

correttezza della documentazione relativa a presenze/assenze/straordinari; 

PRESO ATTO che il pagamento delle competenze è a totale carico della Regione Lazio – Ruolo del personale della 

Giunta Regionale, e che pertanto la presente determinazione non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

VISTO l’accordo di contrattazione decentrata integrativa in materia di orario di lavoro, flessibilità e 

istituzione Banca delle Ore sottoscritto l’8 settembre 2014; 

VISTA la nota prot. 050662 del 01/02/2016, con la quale la Regione Lazio ha comunicato che dal mese di 

novembre 2016, a seguito di nuove configurazioni attuate sul sistema NOIPA, dovranno pervenire alla 

Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi unicamente le comunicazioni relative al 

salario accessorio (straordinari, turni, maggiorazioni festive, ecc.) e assenze pregresse non recuperate per i dipendenti 

Guardiaparco turnisti; 

PRESO atto delle autorizzazioni del Servizio Vigilanza e del Direttore dell’Ente, acquisite agli atti, e della 

documentazione richiamata negli allegati; 

DETERMINA 

 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 

 

DARE ATTO che per il mese di DICEMBRE 2025 la situazione delle presenze/assenze ed orario di 

servizio effettivo del personale assegnato al Servizio Vigilanza presso la Riserva Naturale Selva del Lamone, 

è quella risultante dai documenti di rilevazione giornalieri delle presenze/assenze agli atti dell’Ente e riportata nella 

tabella allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1); 



DARE ATTO che per il mese di DICEMBRE 2025 è stato rispettato il requisito dell’equilibrio tra turni antimeridiani 

e pomeridiani così come definito nella nota della Direzione Affari Istituzionali e Personale R.U. U. 1280156 del 

09/110/2023; 

- inviare copia del presente atto, unitamente agli allegati, all’Ufficio competente presso la Direzione 

Regionale Affari Istituzionali e Personale, affinché provveda alla liquidazione degli emolumenti spettanti 

al personale Guardiaparco per le ore di straordinario e le indennità effettuate durante il mese di 

DICEMBRE 2025 e debitamente autorizzati; 

INVIARE la presente determinazione alla Regione Lazio – Direzione Regionale Affari Istituzionali e 

Personale, per i provvedimenti di competenza; 

 

         L’Estensore 

      Daniele Ciavatta 

 

 

  
                                                           
         

 

 

     

Il Direttore della Riserva naturale Selva del Lamone 

F.to Dr. Pierluca Gaglioppa 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 
 

 


